
 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 1 de 31 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 75 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, martes 5 de diciembre de 2023. 

 
  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 2 de 31 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2023-557-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2023-562-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

RESO-2023-565-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2023-566-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

RESO-2023-569-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2023-578-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

RESO-2023-583-GDEBA-SSGRYSPMSGP Y RESO-2023-589-GDEBA-SSGRYSPMSGP,  
SANCIONANDO PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA. 

 RESO-2023-558-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2023-559-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

RESO-2023-560-GDEBA-SGRYSPMSGP Y RESO-2023-564-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

SANCIONANDO FIRMAS. 

 RESO-2023-561-GDEBA-SSGRYSPMSGP, CONCEDIENDO RECURSO DE APELACIÓN 

CONTRA LA RESOLUCIÓN Nº RESO-2022-314-GDEBA-SSGRYSPMSGP DE FECHA 08 DE 

JULIO DE 2022, INTERPUESTO POR LA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD 

PRIVADA ENTHEUS SEGURIDAD PRIVADA S.R.L. 

 RESO-2023-563-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RECHAZANDO RECURSO DE REVOCATORIA 

INTERPUESTO POR LA FIRMA CENTROMET S.A., CONTRA LA RESOLUCIÓN Nº RESO-

2022-642-GDEBA-SSGRYSPMSGP DE FECHA 29 DE DICIEMBRE DE 2022. 

 RESO-2023-568-GDEBA-SSGRYSPMSGP, CONCEDIENDO RECURSO DE APELACIÓN 

CONTRA LA RESOLUCIÓN Nº RESO-2022-419-GDEBA-SSGRYSPMSGP DE FECHA 04 DE 

OCTUBRE DE 2022, INTERPUESTO POR LA PRESTADORA DE SERVICIOS DE 

SEGURIDAD PRIVADA MATTEONI Y CIA S.R.L. 

 RESO-2023-588-GDEBA-SSGRYSPMSGP, SANCIONANDO A CIUDADANA. 

 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 3 de 31 

 
  

 
Resolución 

 

 

Número: RESO-2023-557-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 

 

 

Referencia: CC 9900 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° EX-2022-25205435-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.900, en la que resulta imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada MATTEONI 

Y CIA S.R.L., y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante el acta de fojas 01 y 02, labrada el 20 de julio de 2022, en un objetivo denominado LOGISTICA 

ROJAS S.A., sito en Ruta 191 y Ruta 31, se constató la presencia del señor Martín AISPURUA, DNI N° 41.857.636, 

quien manifestó desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada 

MATTEONI Y CIA S.R.L., no portando credencial en lugar visible. Portaba un equipo de comunicaciones marca 

DTC modelo Hercules N° de serie o IMEI 359284070330136. Se encontraba realizando tareas de vigilancia, 

custodiando y protegiendo los bienes y las personas del lugar; 

 
Que la prestadora de servicios de seguridad privada MATTEONI Y CIA S.R.L., se encuentra habilitada mediante 

Resolución N° 131 de fecha 03 de abril de 2019, con sede social autorizada en calle 18 N° 727 de la localidad y 

partido de Colón; 

 
Que el Área de Informes certificó que tanto el objetivo como el equipo de comunicaciones identificado, no se 

encontraban debidamente declarados ante este Organismo; 

 
Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma a través de 

su apoderado señor Carina Ester BLANCO, DNI N° 31.428.229, quien amparado en el derecho que le asiste se negó 

a prestar declaración, presentando a posterior escrito defensivo del que no se desprenden elementos que permitan 

desvirtuar la falta endilgada; 

 
Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 
Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa MATTEONI Y CIA S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un servicio 

de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires omitiendo comunicar en tiempo y forma la 

celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación, con personal que no portaba credencial identificatoria en 

lugar visible y con un equipo de comunicaciones no declarado; 

 
Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y los 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 4 de 31 

 
  

relacionados del personal y al uso de credencial identificatoria por parte de éste, como así también en cuanto a la 

declaración de los equipos de comunicaciones, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 15, 17, 

47 inciso b) y 48 de la Ley N° 12.297, y 17 y 27 del Decreto 1897/02; 

 
Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 
Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma la suma de ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 
Por ello, 

 
EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada MATTEONI Y CIA S.R.L., CUIT N° 

30-71459323-0, con domicilio constituido en calle 47 entre 23 y 24 N° 1130, de la localidad y partido de Colón, 

provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la 

fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos ocho millones trescientos setenta y nueve mil setecientos 

cincuenta y ocho con 70/100 ($ 8.379.758,70) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha 

prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires omitiendo comunicar 

en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación, con personal que no portaba 

credencial identificatoria en lugar visible y con un equipo de comunicaciones no declarado (artículos 15, 17, 47 inciso 

b) y 48 de la Ley N° 12.297, y 17 y 27 del Decreto 1897/02). 

 
ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 
ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 
ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 5 de 31 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2023-558-GDEBA-SSGRYSPMSGP 
 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 
 

Referencia: CC 9493 

______________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO el expediente N° EX-2021-31623561-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.493, en la que resulta imputada la firma SUPERMERCADO SUERTE, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante acta de fojas 02 y 03, labrada el 23 de noviembre de 2021, personal policial constituido en un objetivo 

denominado SUPERMERCADO SUERTE sito en Camino Negro N° 3382, de la localidad de Villa Centenario, 

partido de Lomas de Zamora, constató la presencia del señor Luis Ángel BONOMO, DNI N° 26.299.027, quien 

manifestó ser desempeñarse como vigilador privado del lugar, protegiendo y custodiando los bienes y las personas 

del lugar; 
 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección el objetivo no se hallaban declarado; 
 

Que debidamente emplazada la firma SUPERMERCADO SUERTE, no compareció a ejercer su derecho de defensa 

en tiempo y forma; 
 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 
 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la firma 

SUPERMERCADO SUERTE, ha contratado y usufructuado un servicio de seguridad privada que no se hallaba 

habilitado por la Autoridad de Aplicación, infringiendo lo establecido en el artículo 20 de la Ley N° 12.297; 
 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 
 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 
 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 6 de 31 

 
  

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma SUPERMERCADO SUERTE, CUIT N° 20-93856930-5, con domicilio en 

Camino Negro N° 3382, de la localidad de Villa Centenario, partido de Lomas de Zamora, provincia de Buenos 

Aires, con multa de pesos dos millones quinientos trece mil novecientos veintisiete con 61/100 ($ 2.513.927,61) 

equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y usufructuado un servicio de 

seguridad privada no habilitado por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2023-559-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 

 

Referencia: CC 9827 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° EX-2022-22046186-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.827, en la que resulta imputada la firma MARANSI S.A. (CASA DEL AUDIO), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante acta de fojas 01 y 02, labrada el 17 de junio de 2022, personal policial constituido en un objetivo 

denominado MARANSI S.A. (CASA DEL AUDIO) sito en calle Ricardo Balbín y Bartolomé Mitre, de la localidad y 

partido de San Martín, constató la presencia del señor Norberto Julián SANTILLAN, DNI N° 17.010.701, quien 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 7 de 31 

 
  

manifestó ser vigilador privado del lugar, no portando credencial identificatoria en lugar visible. Cumplía funciones 

de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección el objetivo no se hallaban declarado; 

 

Que debidamente emplazada la firma MARANSI S.A. (CASA DEL AUDIO), compareció a ejercer su derecho de 

defensa en tiempo y forma a través de apoderado señor Fernando Ángel AVENDAÑO, DNI N° 14.386.848, quien 

amparado en el derecho que le asiste no prestó declaración, presentando a posterior escrito defensivo del que no se 

desprenden elementos que permitan desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la firma 

MARANSI S.A. (CASA DEL AUDIO), ha contratado y usufructuado un servicio de seguridad privada que no se 

hallaba habilitado por la Autoridad de Aplicación, infringiendo lo establecido en el artículo 20 de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma MARANSI S.A. (CASA DEL AUDIO), CUIT N° 33-70871199-9, con 

domicilio constituido en Av. Rivadavia N° 21288 de la localidad de Castelar, partido de Morón, provincia de Buenos 

Aires, con multa de pesos dos millones quinientos trece mil novecientos veintisiete con 61/100 ($ 2.513.927,61) 

equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y usufructuado un servicio de 

seguridad privada no habilitado por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297). 

 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 8 de 31 

 
  

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 

 
Resolución 

 

 

Número: RESO-2023-560-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 

 

 

Referencia: CC 9826 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° EX-2022-22047386-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.826, en la que resulta imputada la firma MARANSI S.A. (CASA DEL AUDIO), y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante acta de fojas 01 y 02, labrada el 17 de junio de 2022, personal policial constituido en un objetivo 

denominado MARANSI S.A. (CASA DEL AUDIO) sito en calle Cornelio Saavedra y Belgrano, de la localidad y 

partido de San Martín, constató la presencia del señor Ricardo Manuel RODRIGUEZ, DNI N° 12.645.945, quien 

manifestó ser vigilador privado del lugar, no portando credencial identificatoria en lugar visible. Cumplía funciones 

de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar; 

 
Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección el objetivo no se hallaban declarado; 

 
Que debidamente emplazada la firma MARANSI S.A. (CASA DEL AUDIO), compareció a ejercer su derecho de 

defensa en tiempo y forma a través de apoderado señor Fernando Ángel AVENDAÑO, DNI N° 14.386.848, quien 

amparado en el derecho que le asiste no prestó declaración, presentando a posterior escrito defensivo del que no se 

desprenden elementos que permitan desvirtuar la falta endilgada; 

 
Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 9 de 31 

 
  

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la firma 

MARANSI S.A. (CASA DEL AUDIO), ha contratado y usufructuado un servicio de seguridad privada que no se 

hallaba habilitado por la Autoridad de Aplicación, infringiendo lo establecido en el artículo 20 de la Ley N° 12.297; 

 
Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma MARANSI S.A. (CASA DEL AUDIO), CUIT N° 33-70871199-9, con 

domicilio constituido en Av. Rivadavia N° 21288 de la localidad de Castelar, partido de Morón, provincia de Buenos 

Aires, con multa de pesos dos millones quinientos trece mil novecientos veintisiete con 61/100 ($ 2.513.927,61) 

equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y usufructuado un servicio de 

seguridad privada no habilitado por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297). 
 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 
 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 
 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 
 
 

 
 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 10 de 31 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2023-561-GDEBA-SSGRYSPMSGP 
 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 
 

Referencia: CC 9249 

______________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO el expediente N° EX-2021-33064920-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.249, en la que resulta imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada ENTHEUS 

SEGURIDAD S.R.L., y 
 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2022-314-GDEBA-SSGRYSPMSGP de fecha 08 de julio de 2022, se resolvió 

sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada ENTHEUS SEGURIDAD S.R.L., con "suspensión de la 

habilitación por el término de diez (10) días y multa de pesos tres millones seiscientos noventa y un mil ciento treinta 

con 30/100 ($ 3.691.130,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un 

servicio de seguridad privada con personal que carecía de alta de vigilador (artículo 47 inciso d) de la Ley N° 

12.297)” (sic); 

 
Que la encartada, interpuso recurso de apelación en los términos de los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 

punto 19 inciso b) del Decreto N° 1.897/02; 

 
Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 
Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 
Por ello, 

 
EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° RESO-2022-314-GDEBA-

SSGRYSPMSGP de fecha 08 de julio de 2022, en el marco de la presente causa, interpuesto por la prestadora de 

servicios de seguridad privada ENTHEUS SEGURIDAD PRIVADA S.R.L., CUIT 30-70842602-0, con domicilio 

constituido en calle Vicente Viamonte N° 1128, planta baja, departamento 1, de la localidad y partido de Lanús, 

provincia de Buenos Aires, conforme lo dispuesto por los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, 

inciso b) del Decreto N° 1.897/02. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 11 de 31 

 
  

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al 

Juzgado Correccional competente del lugar de comisión de la infracción. 
 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2023-562-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 

 
Referencia: CC 9891 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
 

VISTO el expediente N° EX-2022-02691952-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.891, en la que resulta imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada GUARDIA 

PRETORIANA S.A., y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante acta de fojas 01 y 02, labrada el 11 de Enero de 2022, personal policial constituido en un objetivo 

denominado BARRIO PRIVADO EL CASCO DE ALVAREZ sito en calle Luis Camoens N° 2050 de la localidad de 

La Reja, partido de Moreno, constató la presencia del señor Juan Carlos GAMARRA, DNI N° 16.610.241, quien no 

portaba credencial manifestó desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada 

GUARDIA PRETORIANA S.A. El mencionado se hallaba acompañado en sus funciones por el señor Jonatan Adrián 

BENITEZ, DNI N° 37.605.861. Ambos cumplían tareas de vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las 

personas del lugar, vistiendo uniforme provisto por la encartada; 

 
Que la prestadora de servicios de seguridad privada GUARDIA PRETORIANA S.A. se halla habilitada mediante 

Resolución N° 176 con fecha de alta 08 de mayo de 2017, con domicilio autorizado en calle Santiago del Estero N° 

690, piso 2, departamento 210, de la localidad de Ingeniero Maschwitz, partido de Escobar; 

 
Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección tanto el objetivo como el personal identificado no se hallaban declarados; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 12 de 31 

 
  

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa, no presentando a posterior 

escrito defensivo alguno; 

 
Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 
Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada GUARDIA PRETORIANA S.A., se encontraba al momento de 

efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos 

Aires omitiendo declarar ante la Autoridad de Aplicación la celebración del contrato, y utilizando personas que 

carecían de los requisitos establecidos en la Ley N 12.297; 

 
Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos relacionados a los objetivos a cubrir y al 

personal, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 incisos b) y d) de la Ley N° 12.297; 

 
Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada GUARDIA PRETORIANA S.A., N° 

CUIT 30-70995285-0, con domicilio social autorizado en calle Santiago del Estero N° 690, piso 2, departamento 210, 

de la localidad de Ingeniero Maschwitz, partido de Escobar, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la 

habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la fecha en que quede firme la presente, y multa de 

pesos ocho millones trescientos setenta y nueve mil setecientos cincuenta y ocho con 70/100 ($ 8.379.758,70) 

equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada 

dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires omitiendo declarar la celebración del contrato ante la Autoridad 

de Aplicación y utilizando personal que carecía de los requisitos establecidos en la Ley N° 12.297 (artículo 47 incisos 

b) y d) de la Ley N° 12.297). 

 
ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 
ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 13 de 31 

 
  

 
ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar 

 

 

 

 
 

 
Resolución 

 

 

Número: RESO-2023-563-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 

 

Referencia: CC 9485 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° EX-2022-12788269-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.485, en la que resulta imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada 

CENTROMET S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2022-642-GDEBA-SSGRYSPMSGP de fecha 29 de diciembre de 2023 se 

sancionó a la firma CENTROMET S.A. “multa de pesos un millón ciento siete mil trescientos treinta y nueve con 

09/100 ($ 1.107.339,09) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y 

usufructuado un servicio de seguridad privada no habilitado por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 

12.297)” (sic); 

 

Que la firma CENTROMET S.A., interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio contra la Resolución 

N° RESO-2022-642-GDEBA-SSGRYSPMSGP en los términos de los artículos 89 del Decreto Ley N° 7.647/70 y 60 

punto 19 inciso a) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en su aspecto formal, el escrito recursivo presentado por la prestadora de servicios de seguridad privada 

CENTROMET S.A., fue presentado en tiempo y forma legal; 

 

Que los argumentos vertidos por la imputada deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las 

distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 14 de 31 

 
  

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la firma CENTROMET S.A., CUIT N° 33-

67852541-9, con domicilio constituido en H. Yrigoyen N° 2717 de la localidad de El Talar, partido de Tigre, 

provincia de Buenos Aires, provincia de Buenos Aires, contra la Resolución N° RESO-2022-642-GDEBA-

SSGRYSPMSGP de fecha 29 de diciembre de 2022, en el marco de la presente causa, la que se confirma en todos sus 

términos, por los argumentos expuestos en los considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a), b) de la 

Ley N° 12.297 y del Decreto N° 1.897/02 y artículos 89, 90 y concordantes del Decreto Ley N° 7.647/70). 
 

ARTÍCULO 2°. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 
 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2023-564-GDEBA-SSGRYSPMSGP 
 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 
 

Referencia: CC 9407 

______________________________________________________________________________________________ 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 15 de 31 

 
  

 

VISTO el expediente N° EX-2021-33161579-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.407, en la que resulta imputada la firma ORGANIZACIÓN MÉDICA S.A. (CLÍNICA 

AVELLANEDA MÉDICAL CENTER), y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante acta de fojas 02 y 03, labrada el 08 de diciembre de 2021, personal policial constituido en un objetivo 

denominado ORGANIZACIÓN MÉDICA S.A. (CLÍNICA AVELLANEDA MÉDICAL CENTER) sito en calle 

Palaa N° 325, constató la presencia del señor Enrique Fernando BUSTOS, DNI N° 13.362.450, quien manifestó ser 

empleado administrativo del lugar; 
 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección el objetivo no se hallaban declarado; 
 

Que debidamente emplazada la firma ORGANIZACIÓN MÉDICA S.A. (CLÍNICA AVELLANEDA MÉDICAL 

CENTER), compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma a través de apoderado señor Horacio 

FORTUNATO, DNI N° M7.703.684, quien amparada en el derecho que le asiste no prestó declaración, presentando a 

posterior escrito defensivo del que no se desprenden elementos que permitan desvirtuar la falta endilgada; 
 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 
 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la firma 

ORGANIZACIÓN MÉDICA S.A. (CLÍNICA AVELLANEDA MÉDICAL CENTER), ha contratado y usufructuado 

un servicio de seguridad privada que no se hallaba habilitado por la Autoridad de Aplicación, infringiendo lo 

establecido en el artículo 20 de la Ley N° 12.297; 
 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 
 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma ORGANIZACIÓN MÉDICA S.A. (CLÍNICA AVELLANEDA MÉDICAL 

CENTER), CUIT N° 33-69450385-9, con domicilio constituido en calle Las Flores N° 135, primer piso, de la 

localidad de Wilde, partido de Avellaneda, provincia de Buenos Aires, con multa de pesos dos millones quinientos 

trece mil novecientos veintisiete con 61/100 ($ 2.513.927,61) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en 

autos que ha contratado y usufructuado un servicio de seguridad privada no habilitado por la Autoridad de Aplicación 

(artículo 20 de la Ley N° 12.297). 
 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 
 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 16 de 31 

 
  

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 
 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 
 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 
 

Número: RESO-2023-565-GDEBA-SSGRYSPMSGP 
 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 

Referencia: CC 9941 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° EX-2022-20608361-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.941, en la que resulta imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF 

PRIVATE SECURITY S.R.L., y 
 

 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que mediante acta de fojas 01 y 02, labrada el 09 de junio de 2022, de la que surge que personal policial se 

constituyó en un objetivo denominado EDENOR OFICINAS COMERCIALES MERLO sito en calle 9 de Julio N° 

90 de la localidad y partido de Merlo. En tal oportunidad se constató la presencia de la señora Gabriela Zulema 

BRITEZ, D.N.I N° 22.383.459, quien manifestó desempeñarse como vigiladora privada de la prestadora de servicios 

de seguridad privada GROUP OF PRIVATE SECURITY S.R.L., no portando credencial que la identificara como tal, 

y utilizando un equipo de comunicaciones marca SAMGUNG, modelo A03, número de serie o IMEI 

353725691981828, tipo celular. Cumpliendo tareas de vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas 

del lugar, vistiendo uniforme provisto por la encartada; 
 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF PRIVATE SECURITY S.R.L. se halla habilitada 

mediante Resolución N° 200 con fecha de alta 13 de abril de 2016; 
 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección tanto el objetivo como el personal identificados, y el equipo de 

comunicaciones, no se hallaban declarados; 
 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 17 de 31 

 
  

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa, no presentando a posterior 

escrito defensivo alguno; 
 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 
 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF PRIVATE SECURITY S.R.L., se encontraba al momento 

de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de 

Buenos Aires omitiendo declarar ante la Autoridad de Aplicación la celebración del contrato, utilizando un equipo de 

comunicaciones no declarado y personal que carecía de los requisitos establecidos en la Ley N° 12.297; 
 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación, y control de los servicios, entre cuyas actividades se encuentra la observancia de 

todos los recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir, y los relacionados del personal, entre ellos, el uso 

de equipos de comunicaciones debidamente declarados, a riesgo de incurrir en la infracción tipificada en los artículos 

15 y 47 incisos b) y d), y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 15 y 27 del Decreto Reglamentario N° 1.897/02; 
 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 
 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 
 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF PRIVATE SECURITY 

S.R.L., N° CUIT 30-71063652-0, con domicilio social autorizado en calle Húsares N° 3856, de la localidad y partido 

de Quilmes, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a 

partir de la fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos ocho millones trescientos setenta y nueve mil 

setecientos cincuenta y ocho con 70/100 ($ 8.379.758,70) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en 

autos que ha prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires 

omitiendo declarar la celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación, utilizando personal que carecía de los 

requisitos establecidos en la Ley N° 12.297 y que utilizaba un equipo de comunicaciones no declarado (artículos 15 y 

47 incisos b) y d) y 48 de la Ley N° 12.297, y artículo 15 y 27 del Decreto Reglamentario N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 18 de 31 

 
  

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar 

 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2023-566-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 

 

Referencia: CC 9942 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° EX-2022-20637055-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.942, en la que resulta imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF 

PRIVATE SECURITY S.R.L., y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que mediante acta de fojas 01 y 02, labrada el 10 de junio de 2022, de la que surge que personal policial se 

constituyó en un objetivo denominado EDENOR sito en calle Mariano Moreno N° 4649 de la localidad de Caseros, 

partido de Tres de Febrero. En tal oportunidad se constató la presencia de la señora Jésica Jannet KOPRIVA, D.N.I 

N° 35.991.493, quien manifestó desempeñarse como vigiladora privada de la prestadora de servicios de seguridad 

privada GROUP OF PRIVATE SECURITY S.R.L., no portando credencial que la identificara como tal y utilizando 

un equipo de comunicaciones marca SAMGUNG, modelo A03, número de serie o IMEI 353725692015899, tipo 

celular. Cumplía tareas de vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar, vistiendo 

uniforme provisto por la encartada; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF PRIVATE SECURITY S.R.L. se halla habilitada 

mediante Resolución N° 200 con fecha de alta 13 de abril de 2016; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección tanto el objetivo, como el personal identificado y el equipo de 

comunicaciones, no se hallaban declarados; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 19 de 31 

 
  

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa, no presentando a posterior 

escrito defensivo alguno; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF PRIVATE SECURITY S.R.L., se encontraba al momento 

de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de 

Buenos Aires omitiendo declarar ante la Autoridad de Aplicación la celebración del contrato, y utilizando un equipo 

de comunicaciones no declarado, y personal que carecía de los requisitos establecidos en la Ley N° 12.297; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación, y control de los servicios, entre cuyas actividades se encuentra la observancia de 

todos los recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir, y los relacionados del personal, entre ellos, el uso 

de equipos de comunicaciones debidamente declarados, a riesgo de incurrir en la infracción tipificada en los artículos 

15 y 47 incisos b) y d), y 48 de la Ley N° 12.297, y artículos 15 y 27 del Decreto Reglamentario N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF PRIVATE SECURITY 

S.R.L., N° CUIT 30-71063652-0, con domicilio social autorizado en calle Húsares N° 3856, de la localidad y partido 

de Quilmes, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a 

partir de la fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos ocho millones trescientos setenta y nueve mil 

setecientos cincuenta y ocho con 70/100 ($ 8.379.758,70) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en 

autos que ha prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires 

omitiendo declarar la celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación, utilizando personal que carecía de los 

requisitos establecidos en la Ley N° 12.297 y que utilizaba un equipo de comunicaciones no declarado (artículos 15 y 

47 incisos b) y d) y 48 de la Ley N° 12.297, y artículo 15 y 27 del Decreto Reglamentario N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 
ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 20 de 31 

 
  

 
ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar 

 

 
 

 

 
Resolución 

 
Número: RESO-2023-568-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 
LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 

 
Referencia: CC 9375 

______________________________________________________________________________________________ 

 
VISTO el expediente N° EX-2022-03722933-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.375, en la que resulta imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada MATTEONI 

Y CIA. S.R.L., y 

 
CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2022-419-GDEBA-SSGRYSPMSGP de fecha 04 de octubre de 2022, se 

resolvió sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada MATTEONI Y CIA. S.R.L., con “suspensión de 

la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la fecha en que quede firme la presente, y multa de 

pesos tres millones seiscientos noventa y un mil ciento treinta con 30/100 ($ 3.691.130,30) equivalente a diez (10) 

vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada con personal que no se 

hallaba declarado ante este organismo y que no portaba credencial identificatoria en lugar visible (artículos 17, 47 

inciso d) y 48 de la Ley N° 12.297, y 17 del Decreto 1897/02)” (sic); 

 

Que la encartada, interpuso recurso de apelación en los términos de los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 

punto 19 inciso b) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 21 de 31 

 
  

Por ello, 

 
EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° RESO-2022-419-GDEBA-

SSGRYSPMSGP de fecha 04 de octubre de 2022, en el marco de la presente causa, interpuesto por la prestadora de 

servicios de seguridad privada MATTEONI Y CIA S.R.L., CUIT 30-71459323-0, con domicilio constituido en calle 

16 N° 870 e/ 51 y 52 de la localidad y partido de Colón, provincia de Buenos Aires, conforme lo dispuesto por los 

artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, inciso b) del Decreto N° 1.897/02. 

 
ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al 

Juzgado Correccional competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 

 
Número: RESO-2023-569-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Octubre de 2023 

 

Referencia: CC 9943 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° EX-2022-15863869-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.943, en la que resulta imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF 

PRIVATE SECURITY S.R.L., y 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 22 de 31 

 
  

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante acta de fojas 01 y 02, labrada el 04 de mayo de 2022, de la que surge que personal policial se 

constituyó en un objetivo denominado CORREO ARGENTINO CENTRO VICENTE LOPEZ sito en calle Pelliza N° 

3750 de la localidad y partido de Vicente López. En tal oportunidad se constató la presencia del señor Rubén 

CARDOZO, DNI N° 21.081.779, quien manifestó desempeñarse como vigilador privado de GROUP OF PRIVATE 

SECURITY S.R.L., el cual no portaba credencial que lo identificara como tal. Cumplía tareas de vigilancia, 

protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar, vistiendo uniforme provisto por la encartada; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF PRIVATE SECURITY S.R.L. se halla habilitada 

mediante Resolución N° 200 con fecha de alta 13 de abril de 2016; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección tanto el objetivo como el personal identificado no se hallaban declarados; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa, no presentando a posterior 

escrito defensivo alguno; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF PRIVATE SECURITY S.R.L., se encontraba al momento 

de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de 

Buenos Aires omitiendo declarar ante la Autoridad de Aplicación la celebración del contrato, y utilizando personal 

que carecía de los requisitos establecidos en la Ley N° 12.297; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación, y control de los servicios, entre cuyas actividades se encuentra la observancia de 

todos los recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir, y los relacionados del personal, a riesgo de incurrir 

en la infracción tipificada en el artículo 47 incisos b) y d) de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

 EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada GROUP OF PRIVATE SECURITY 

S.R.L., N° CUIT 30-71063652-0, con domicilio en calle Húsares N° 3856, de la localidad y partido de Quilmes, 

provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la 

fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos ocho millones trescientos setenta y nueve mil setecientos 

cincuenta y ocho con 70/100 ($ 8.379.758,70) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 23 de 31 

 
  

prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires omitiendo declarar 

ante la Autoridad de Aplicación la celebración del contrato, y utilizando personal que carecía de los requisitos 

establecidos en la Ley N° 12.297 (artículo 47 incisos b) y d) de la Ley N° 12.297). 

 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar 

 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2023-578-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Miércoles 11 de Octubre de 2023 

 

Referencia: CC 9627 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° EX-2022-17897872-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.627, en la que resulta imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada HOLDER 

SEGURIDAD S.A., y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 24 de 31 

 
  

Que mediante el acta de fojas 01 y 02, labrada el 24 de mayo de 2022, en un objetivo HOLDER SEGURIDAD S.A., 

sito en calle H. Yrigoyen N° 5929, personal policial constituido constató la presencia del señor Carlos Alberto 

PEREYRA, DNI N° 13.816.204, quien manifestó desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios 

de seguridad privada HOLDER SEGURIDAD S.A., no portando credencial identificatoria en lugar visible. En dicha 

oportunidad se encontraba acompañado por el señor Ernesto David SAGARDOY, DNI N° 28.250.933. Ambos 

realizaban tareas de vigilancia, custodiando y protegiendo los bienes y las personas del lugar; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada HOLDER SEGURIDAD S.A., se encuentra habilitada mediante 

Resolución N° 2234 de fecha 04 de junio de 2009, con sede social autorizada en calle Roque Sáenz Peña N° 2400 de 

la localidad y partido de Moreno; 

 

Que el Área de Informes certificó que tanto el objetivo como el señor Ernesto David SAGARDOY, DNI N° 

28.250.933, no se encontraban debidamente declarados ante este Organismo. Asimismo se informó que el señor 

Carlos Alberto PEREYRA, DNI N° 13.816.204 al momento del labrado del acta poseía credencial vencida; 
 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma a través del 

señor Ricardo Martín LUPO, DNI N° 31.735.333, quien amparado en el derecho que le asiste no prestó declaración, 

presentando a posterior escrito defensivo del que no se desprenden elementos que permitan desvirtuar la falta 

endilgada; 
 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 
 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa HOLDER SEGURIDAD S.A., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un 

servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires omitiendo comunicar en tiempo y 

forma la celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación, con personal que no portaba credencial 

identificatoria en lugar visible, y con personal que carecía de los requisitos exigidos por la Ley N° 12.297; 
 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y los 

relacionados del personal y al uso de credencial identificatoria por parte de éste, a riesgo de incurrir en una infracción 

tipificada en los artículos 17, 47 incisos b) y d), y 48 de la Ley N° 12.297, y 17 del Decreto 1897/02; 
 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 
 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma la suma de ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 
 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 
 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada HOLDER SEGURIDAD S.A., CUIT 

N° 30-70964111-1, con domicilio social autorizado en calle Sáenz Peña N° 2400 de la localidad y partido de Moreno, 

provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 25 de 31 

 
  

fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos ocho millones trescientos setenta y nueve mil setecientos 

cincuenta y ocho con 70/100 ($ 8.379.758,70) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha 

prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires omitiendo comunicar 

en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación, con personal que no portaba 

credencial identificatoria en lugar visible y con personal que carecía de los requisitos exigidos por la Ley N° 12.297 

(artículos 17 y 47 incisos b) y d), y 48 de la Ley N° 12.297, y 17 del Decreto 1897/02). 
 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 
 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 
 
 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 
 
 

 
 

 
 

 
 

Resolución 
 
 

Número: RESO-2023-583-GDEBA-SSGRYSPMSGP 
 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 12 de Octubre de 2023 
 

Referencia: CC 9633 

 

______________________________________________________________________________________________ 
  

 

VISTO el expediente N° EX-2021-31585478-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.633, en la que resulta imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada A.I.P.A.A. 

AGENCIA DE INVESTIGACIONES PRIVADAS AUTORIZADA AMERICA SOCIEDAD ANONIMA, y 
 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 26 de 31 

 
  

CONSIDERANDO: 
 

 

Que mediante el acta de fojas 02 y 03, labrada el 18 de noviembre de 2021, en un objetivo denominado 

FUNDICIONES SAN JUSTO, sito en Av. Juan Domingo Perón 3820 de la localidad de San Justo, partido de La 

Matanza, se constató la presencia del señor Ramón CANTEROS, DNI N° 17.242.933, quien manifestó desempeñarse 

como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada A.I.P.A.A. AGENCIA DE 

INVESTIGACIONES PRIVADAS AUTORIZADA AMERICA SOCIEDAD ANONIMA. En dicha oportunidad se 

encontraba acompañado por el señor Víctor Raúl JUAREZ, DNI N° 18.278.278. Ambos realizaban tareas de 

vigilancia, custodiando y protegiendo los bienes y las personas del lugar, no portando credencial identificatoria en 

lugar visible; 
 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada A.I.P.A.A. AGENCIA DE INVESTIGACIONES PRIVADAS 

AUTORIZADA AMERICA SOCIEDAD ANONIMA, se encuentra habilitada mediante Resolución N° 10077 de 

fecha 25 de septiembre de 1963, con sede social autorizada en calle Panamá N° 4280 de la localidad y partido de 

Vicente López; 
 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 
 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa A.I.P.A.A. AGENCIA DE INVESTIGACIONES PRIVADAS AUTORIZADA AMERICA SOCIEDAD 

ANONIMA, se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada 

dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires, con personal que no portaba credencial identificatoria en lugar 

visible; 
 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a al personal y al uso de credencial 

identificatoria por parte de éste, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 17 y 48 de la Ley N° 

12.297, y 17 del Decreto 1897/02; 
 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 
 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma la suma de ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 
 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN  
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 
 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada A.I.P.A.A. AGENCIA DE 

INVESTIGACIONES PRIVADAS AUTORIZADA AMERICA SOCIEDAD ANONIMA, CUIT N° 30-51723226-9, 

con domicilio social autorizado en calle Panamá N° 4280 de la localidad y partido de Vicente López, provincia de 

Buenos Aires; con multa de pesos dos millones quinientos trece mil novecientos veintisiete con 61/100 ($ 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 27 de 31 

 
  

2.513.927,61) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad 

privada utilizando personal que no portaba credencial identificatoria en lugar visible (artículos 17 y 48 de la Ley N° 
12.297, y 17 del Decreto 1897/02). 

 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 
 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 
 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 
 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 

 

 

Número: RESO-2023-588-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 24 de Octubre de 2023 

 

Referencia: CC 9247 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° EX-2022-32760679-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.247, en la que resulta imputada la señora MARIANA TORRISI (GALERIA ATLANTIDA), y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 28 de 31 

 
  

Que mediante acta de fojas 02 y 03, labrada el 13 de diciembre de 2021, personal policial constituido en un objetivo 

denominado GALERIA ATLANTIDA sito en Arana Goiri N° 4906/4096, de la localidad de Ingeniero Budge, partido 

de Lomas de Zamora, fue recibido por el señor Enzo Alberto CHIAPPALONE, DNI N° 23.361.589, quien manifestó 

desempeñarse como vigilador privado del lugar. En dicha oportunidad se encontraba acompañado por el señor Adrián 

Gustavo GONZALEZ, DNI N° 21.887.101. Ambos cumplían tareas de vigilancia, protegiendo y custodiando los 

bienes y las personas del lugar; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección el objetivo no se hallaban declarado; 

 

Que debidamente emplazada la firma GALERIA ATLANTIDA (MARIANA TORRISI, CUIT N° 23-29304567-4), 

no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la firma 

GALERIA ATLANTIDA a través de su titular MARIANA TORRISI, ha contratado y usufructuado un servicio de 

seguridad privada que no se hallaba habilitado por la Autoridad de Aplicación, infringiendo lo establecido en el 

artículo 20 de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN  
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la señora MARIANA TORRISI (CUIT N° 23-29304567-4) titular de la firma 

GALERIA ATLANTIDA, con domicilio constituido en calle Arana Gori N° 4906/4096 de la localidad de Ingeniero 

Budge, partido de Lomas de Zamora, provincia de Buenos Aires, con multa de pesos dos millones quinientos trece 

mil novecientos veintisiete con 61/100 ($ 2.513.927,61) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos 

que ha contratado y usufructuado un servicio de seguridad privada no habilitado por la Autoridad de Aplicación 

(artículo 20 de la Ley N° 12.297). 

 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 29 de 31 

 
  

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2023-589-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 24 de Octubre de 2023 

 

Referencia: CC 9403 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° EX-2022-0462275-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.403, en la que resulta imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR 

SEGURIDAD S.A., y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que mediante acta de fojas 01 y 02, labrada el 27 de enero de 2022, personal policial constituido en un objetivo 

denominado YAMAHA MOTOR ARGENTINA sito en Ruta 24 km 20,200 de la localidad y partido de General 

Rodríguez, constató la presencia del señor Daniel LEGUIZAMÓN, DNI N° 29.899.101, quien no portaba credencial 

y manifestó desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR 

SEGURIDAD S.A. El mencionado se hallaba acompañado en sus funciones por la señora Cintia Alicia CABRERA, 

DNI N° 28.473.690. Ambos cumplían tareas de vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del 

lugar, vistiendo uniforme provisto por la encartada; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR SEGURIDAD S.A. se halla habilitada mediante 

Resolución N° 261 con fecha de alta 05 de febrero de 2009; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 30 de 31 

 
  

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección la señora Cintia Alicia CABRERA, DNI N° 28.473.690 no se encontraba 

declarada ante la Autoridad de Aplicación; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa, no presentando a posterior 

escrito defensivo alguno; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR SEGURIDAD S.A., se encontraba al momento de 

efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos 

Aires utilizando personal que carecía de los requisitos establecidos en la Ley N 12.297; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos relacionados al personal, a riesgo de incurrir en 

una infracción tipificada en el artículo 47 inciso d) de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ochocientos treinta y siete mil 

novecientos setenta y cinco con 87/100 ($ 837.975,87); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN  
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR SEGURIDAD S.R.L., N° 

CUIT 30-66003872-4, con último domicilio social autorizado en calle 43 N ° 379 de la localidad y partido de La 

Plata, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir 

de la fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos ocho millones trescientos setenta y nueve mil setecientos 

cincuenta y ocho con 70/100 ($ 8.379.758,70) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha 

prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires utilizando personal 

que carecía de los requisitos establecidos en la Ley N° 12.297 (artículo 47 inciso d) de la Ley N° 12.297). 

 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 75  La Plata, martes 5 de diciembre de 2023 
 

  
Página 31 de 31 

 
  

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar 

 

 

 
 

 
 

 
SERGIO ALEJANDRO BERNI 

Ministro de Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web:www.mseg.gba.gov.ar 

 

 

 

 

 
 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

